DIÁRIO OFICIAL Nº 33759   75Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 381 DE 12.12.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: ALEX JULIO DE SOUZA CAMPELO
Cargo: Motorista
Matrícula: 5935694/1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 14 a 16.12.2018.
Objetivo: a fi m de transportar os servidores da secult para a
produção e acompanhamento dos eventos de inauguração do
Liceu da Música.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretário Adjun-
to da SECULT.

Protocolo: 392780

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
TRANSFERIR FÉRIAS

PORTARIA Nº 372 DE 10.12.2018
Servidor: SÂMIA CRISTINA LOPES CORREA
Matrícula: 57191619/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período Aquisitivo: 27.12.17 a 26.12.18
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta)
dias de férias, do período de 02.01.19 a 31.01.19 para período
24.06.19 a 23.07.19, concedidas através da PORTARIA Nº 331,
de 08.11.18, publicada no DOE de 14.11.18.

Protocolo: 392797

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 410 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais, e conforme PROC. Nº 2018/544439/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; 1½ (uma diária e
meia), que irá se deslocar para o município de Salinas, no perí-
odo de 09/12 a 10/12/2018, para produção de material em ví-
deo sobre as ações do governo nos municípios. NOME: ANTENOR
MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRÍCULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 392936
PORTARIA Nº 409 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais, e conforme PROC. Nº 2018/544402/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; 2½ (duas diárias e
meia), para o deslocamento ao município de Marabá, no período
de 07/12 a 09/12/2018, para inauguração do Centro de Hemodi-
álise. NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRÍCULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 392945
PORTARIA Nº 405 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais, e conforme PROC. Nº 2018/541683/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 1½ (uma diária
e meia), que irão se deslocar paras os municípios de Sapucaia e
Redenção, no período de 05/12 a 06/12/2018, inauguração de
Unidade Integrada Pro Paz ( UIPP). NOME: ANTONIO JERONIMO
VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRÍCULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRÍCULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 392918

PORTARIA Nº 397 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais, e conforme PROC. Nº 2018/537643/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 3½ (três diá-
rias e meia), para o deslocamento ao município de Itaituba, no
período de 04/12 a 07/12/2018, para inauguração do Hospital
Regional.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRÍCULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
MATRÍCULA: 5939899
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRÍCULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 392747
PORTARIA Nº 406 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais, e conforme PROC. Nº 2018/541778/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; ½ (meia diária),
para o deslocamento ao município Bragança, no dia 07/12/2018,
para produzir material em vídeo sobre Liceu de Música.
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRÍCULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRÍCULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
NOME: CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
MATRÍCULA: 5939899
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 392941
PORTARIA Nº 408 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais, e conforme PROC. Nº 2018/541683/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; o complemento
de 3 (três diárias), que irão se deslocar dos municípios de Sapu-
caia e Redenção para Marabá, para a inauguração do Centro de
Hemodiálise, no período de 07/12 a 09/12/2018.
NOME: ANTONIO JERONIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRÍCULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRÍCULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 392920

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 648/2018 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termo do Atestado Médico de 22/11/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, à servidora ROSANA RODRIGUES DE LIMA, matrícula

7003463/1, ocupante do cargo de Locutor Apresentador Anima-
dor, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, no período
de 22/11 a 06/12/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES-Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 392703
PORTARIA N° 647/2018 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos dos Atestados Médicos do Hospital
Saúde da Mulher - HSM, com data de 06/12/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde
ao servidor; ADILSON JOSÉ BARJONAS DE MIRANDA, matrícula
funcional nº 7003315/1, ocupante do cargo de Auxiliar Adminis-
trativo, lotado na Coordenadoria de Logística, no período de 03 à
06/12/2018, sem prejuízo de sua remuneração
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES-Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 392706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1679/2018-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária Adjunta de
Planejamento e Gestão, para responder pela titularidade da Se-
cretaria de Estado de Educação nos dias 13 e 14 de dezembro
de 2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 11 de dezembro de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 392694

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Objeto do Contrato: Rcuperação da cobertura, implantação de
acessibilidade e construção de banheiros e estrutura de caixa
D’água do Centro de Educação de Jovens e Adultos - CEEJA,
localizada no município de Santarém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.

CONTRATO: 056
Exercício: 2018
Tomada de Preços: 019/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.
05.054.973/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro-
Km 10, s/n , Cep.: 66.820-000, Icoaraci - Belém/Pa.
Contratada: Pavimentar Pavimentação e Serviços Eireli/CNPJ nº
17.352.660/0001-34, com sede na Qd. 49 (Cj Geraldo Palmeira) ,
nº 16, CEP: 67.040-550, Centro, no município de Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 11/12/2018
Vigência: 12/12/2018 a 09/02/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária Adjunta de
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 391706
TERMO ADITIVO: 5

Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM. Gas-
parino Batista da Silva, Localizada no município de Soure/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 06
Exercício: 2016
Concorrência Pública nº 028/2015- NLIC/SEDUC
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro –
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefo-
ne: 9132015113
Contratada: L R Vidal Construtora Eireli-Epp. CNPJ:
14.407.626/0001-21, com sede na Rua Dois de Junho, nº 01,
Loja 12, res. Mont. Ararat, Cep.: 67.033-215, Águas Brancas,
Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 11/12/2018
Vigência: 12/12/2018 a 11/03/2019
O rdenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de
Educação.

Protocolo: 391709